
 

 

 

MISSIONE 
COMPONENTE 

Linea 
investimento 

CODICE 
AVVISO 

TITOLO AVVISO 
DECRETO CUP 

M4C1 M4C1I1.4 - 
Riduzione dei 
divari territoriali 

M4C1I1.4-2024-
1322 

Riduzione dei 
divari negli 
apprendimenti e 
contrasto alla 
dispersione 
scolastica (D.M. 
19/2024) 

F84D210005700
06 
 

 

Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48527 
Titolo del progetto: Synapsis 
CUP: F84D21000570006 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 1.4  “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e  secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica.”  
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla  dispersione scolastica (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation Eu 
 

Decreto di avvio per la procedura di selezione per l’ attività di Esperti nell’ambito dei 
"Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento"  
 
VISTA la L. 59/1997 recante la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  semplificazione 
amministrativa”  
VISTO il D.p.r. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni  
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.I. n. 129 del 29/08/2018, recante il Regolamento di gestione amministrativo contabile  
delle istituzioni scolastiche;  

1 
 
 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001536 - 30/01/2025 - I - I

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12.02.2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa  e 
resilienza;  
VISTO il D.L. 77/2021, come modificato dalla L. 108/2021, il quale dispone l’obbligo di  attuazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza da parte delle amministrazioni  pubbliche, comprese le 
scuole di ogni ordine e grado;  
CONSIDERATA la Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta  dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – INVESTIMENTO 1.4: Interventi  
di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto  alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024);  
VISTO il D.M. 19 del 02 febbraio 2024 che dispone il riparto delle risorse per l’investimento 1.4  
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il  contrasto 
alla dispersione scolastica e l’allegato 1 del decreto che assegna all'Istituto Comprensivo "A. S. 
Aosta" della somma di € 59.157,12;  
CONSIDERATE le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del MIM prot. n. 58542 
del 17  aprile 2024, con le quali sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la  
gestione degli interventi;  
VISTO il progetto presentato dall’Istituto Comprensivo "A. S. Aosta" in data 23.09.2024;  
VISTO il Codice Unico di Progetto F84D21000570006;  
VISTO l’Accordo di concessione controfirmato dal Direttore Generale per l’Unità di Missione del  
PNRR prot. n. 130684 del 01/10/2024;  
RICHIAMATO la delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 07/01/2025 con la quale è stato 
approvato il  PTOF 2024/2025;  
RICHIAMATO il programma annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto in data 
22/01/2025  con delibera n. 19 
RICHIAMATA la delibera n. 14 del Collegio dei docenti - seduta del 23.10.2024 - Approvazione dei 
progetti di ampliamento dell’offerta formativa 
RICHIAMATA la delibera n. 155 del Consiglio d’Istituto seduta del 30.10.2024 - Approvazione dei 
progetti di ampliamento dell’offerta formativa 
VISTA la determina di assunzione in bilancio prot. nr. 12117 del 04.11.2024;  
VISTO il decreto prot. n. 12126 del 04.11.2024 con il quale il Dirigente scolastico ha assunto 
l’incarico di R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto, di avvalersi della collaborazione 
di unità di personale docente, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente 
ad oggetto PERSONALE ESPERTO per la realizzazione di: n. 13 Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e accompagnamento per complessive n. 140 ore; 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 
essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 
gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso 
le seguenti procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 
collaborazioni plurime);  
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 
con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, 
al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto [o i soggetti] 
idoneo/i a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i 
suddetto/i soggetto/i:  
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 
altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure 
al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo;  

2 
 
 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001536 - 30/01/2025 - I - I

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di incarichi aventi 
ad oggetto PERSONALE ESPERTO per la realizzazione di n.13 Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e accompagnamento per complessive n. 140 ore, nell’ambito 
della Linea di Investimento 1.4 «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU;  
CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse 
ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
 

DECRETA  
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   
 

-​ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali a 
PERSONALE ESPERTO  per la realizzazione di n.13 Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e accompagnamento per complessive n. 140 ore come 
di seguito indicati 

 

PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E 
ACCOMPAGNAMENTO 

n moduli n. figure richieste Descrizione  ore 

6 1 Esperto di 
matematica 

Attività formativa e 
laboratoriale in  favore degli 
studenti che mostrano  
particolari fragilità negli  
apprendimenti, erogati a 
gruppi di  almeno 6 
destinatari, che  conseguono 
l’attestato.   

10 per modulo 

3 1 Esperto di Italiano Attività formativa e 
laboratoriale in  favore degli 
studenti che mostrano  
particolari fragilità negli  
apprendimenti, erogati a 
gruppi di  almeno 6 
destinatari, che  conseguono 
l’attestato.   

10 per modulo 

3 1 Esperto di lingue 
straniere (inglese e 
francese) 

Attività formativa e 
laboratoriale in  favore degli 
studenti che mostrano  
particolari fragilità negli  
apprendimenti, erogati a 
gruppi di  almeno 6 
destinatari, che  conseguono 

12 per modulo 

3 
 
 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001536 - 30/01/2025 - I - I

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

l’attestato.   

1 1 Esperto di tedesco Attività formativa e 
laboratoriale in  favore degli 
studenti che mostrano  
particolari fragilità negli  
apprendimenti, erogati a 
gruppi di  almeno 6 
destinatari, che  conseguono 
l’attestato.   

14 per modulo 

 
-​ che gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento di attività di Esperto per la 

realizzazione di: per la realizzazione di n.13 Percorsi di potenziamento delle competenze di 
base, di motivazione e accompagnamento per complessive n. 140 ore, nell’ambito della 
Linea di Investimento 1.4 «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;  

-​ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della L. 
241/1990;   

-​ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Elena Ferrari 

 
 
 

4 
 
 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001536 - 30/01/2025 - I - I

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI


		2025-02-07T09:18:19+0100
	ELENA FERRARI




